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Úvod

Velký rozmach moderních technologií na jednu stranu usnadnil fungování lidské společnosti,

na druhou stranu přinesl nové výzvy a hrozby, které s moderními technologiemi souvisejí. Mezi

tyto hrozby lze zařadit kyberkriminalitu, shromažďování obrovského množství dat a informací,

které zejména technologické společnosti o svých zákaznících získávají, a v neposlední řadě též

jednodušší sledování zaměstnanců. Právo každého člověka na respekt k jeho soukromí nyní zažívá

velkou zatěžkávací zkoušku, byť si většina osob vůbec nemusí uvědomit, jakými informacemi

z jejich osobního života ostatní subjekty disponují a v jakém rozsahu. S rozšířením dosahu internetu

a zejména sociálních sítí souvisí i to, že lidé používáním elektronických zařízení tráví stále více

svého osobního času. Nelze popřít, že také zaměstnanci jsou „sváděni“ touhou komunikovat

se světem i v pracovní době, na úkor plnění svých pracovních povinností.

Každý zaměstnanec představuje, nebo by alespoň měl představovat, lepší uspokojování potřeb

zaměstnavatele. Zároveň ale vždy znamená také náklady pro zaměstnavatele, minimálně ve formě

mzdových nákladů. V téměř každém základním pracovněprávním vztahu pak zaměstnanci

přicházejí do styku s pomůckami, nástroji a dalšími prostředky, které patří zaměstnavateli a které

zaměstnanci k výkonu své práce používají a potřebují. Je to pochopitelné, neboť závislá práce musí

být vykonávána na náklady a odpovědnost zaměstnavatele, což je jednou z podmínek výkonu

závislé práce dle zákoníku práce.

Časté obavy z toho, že zaměstnanci budou pracovní prostředky užívat ke všemu, jenom ne

k výkonu práce, mohou vést zaměstnavatele k nabytí dojmu, že musí neustále hlídat, zda

se zaměstnanci věnují pouze práci a nezneužívají jednak pracovní dobu, jednak jim svěřené

pomůcky, k činnostem, které pro zaměstnavatele neznamenají užitek. Nemusí si však uvědomit,

že tímto jednáním mohou škodit i sami sobě, protože tím přispívají k demotivaci zaměstnanců

vykonávat uložené práce v maximálním nasazení.

Autor považuje téma sledování zaměstnanců, i vzhledem k výše uvedenému, za nanejvýš

aktuální. K sepsání práce na toto téma jej vedl nejasný výklad velice důležitého § 316 zákoníku

práce, který je nutné při sledování zaměstnanců podrobně zkoumat. Dalším důvodem je užití

značného množství neurčitých právních pojmů v této oblasti, které nejenom právním laikům,

kterých je mezi zaměstnavateli většina, ale též právním odborníkům, ztěžují práci s právními

předpisy. Autora zaujala také pestrost tématu, neboť každý případ sledování zaměstnanců je jiný

a jako takový musí být posuzován. Podstatná je také velká praktičnost tématu, neboť se

se sledováním zaměstnanců setkává a musí jej řešit téměř každý zaměstnavatel i zaměstnanec.
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V neposlední řadě stojí důvod, že se v právní praxi lze setkat s relativně malým zájmem ze strany

orgánů veřejné moci, včetně soudů.

Cílem této práce je upozornit na problematické aspekty sledování zaměstnanců, a to jak

z teoretického, tak z praktického hlediska. V rámci teoretické části se autor zaměří na kontrolu

užívání prostředků zaměstnavatele zaměstnanci, na podmínky sledování zaměstnanců se zásahem

do jejich soukromí a na následky, které za porušení právních norem zaměstnavatelům

i zaměstnancům hrozí. Pozornost bude věnována též názorům představitelů právní teorie, přičemž

autor bude hodnotit jejich závěry a pokusí se k nim přidat i svůj vlastní. V rámci praktické části

budou analytickým způsobem rozebrána a porovnána relevantní rozhodnutí orgánů veřejné moci,

které kontrolují dodržování podmínek sledování zaměstnanců, jako jsou inspekce práce, Úřad

pro ochranu osobních údajů, Nejvyšší soud České republiky, Nejvyšší správní soud České

republiky a Evropský soud pro lidská práva. Autor se bude snažit podat pokud možno

co nejkomplexnější výklad relevantních ustanovení právních předpisů.

Autor bude při psaní této práce vycházet též ze své práce s názvem „Sledování zaměstnanců

a ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích“, kterou napsal a úspěšně obhájil v rámci

XII. ročníku soutěže Studentské vědecké a odborné činnosti (SVOČ) v akademickém roce

2018/2019. K výkladu právních norem bude přistupovat vícero způsoby, zejména pomocí výkladu

gramatického, systematického, logického a také teleologického.
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1. Právní rámec úpravy sledování zaměstnanců

Jedním ze znaků dnešní doby je hypertrofie právního řádu.1 Právní předpisy se tak stávají

značně kazuistické.2 Obzvlášť v oblasti soukromého práva je však tento jev nežádoucí – právní

předpisy by měly být psané pokud možno co nejobecněji, aby bylo možné je aplikovat na co

největší počet skutkových situací, se současným zachováním nezbytné míry právní jistoty. I přesto

se ale zpravidla během několika prvních let poté, co se obecně formulované právní předpisy stanou

součástí právního řádu a začnou být aplikovány příslušnými orgány v čele se soudy, mohou adresáti

norem s narušením právní jistoty setkat.3 To trvá přinejmenším do doby, než bude vydána

relevantní judikatura, avšak z dlouhodobého hlediska je to bezpochyby krok správným směrem.4

Výše popsané však neplatí při bližším pohledu na téma, kterému se tato práce věnuje.

Samotnému sledování zaměstnanců je v českém zákoníku práce věnován jediný paragraf

(a dokonce ani ne celý jeho obsah). Jeho úprava, co se týče roviny „běžných“ zákonů v českém

právním řádu, je naopak dle názoru autora této práce až přespříliš stručná. Z tohoto důvodu musí

být celá řada aspektů sledování zaměstnanců vysvětlována výkladem, ať už autoritativním

(podávaným zejména soudy a správními orgány) nebo doktrinálním (podávaným zejména

představiteli právní teorie a praxe).

Při analýze právních předpisů, které se týkají sledování zaměstnanců, bude autor v této práci

vycházet z hierarchie právních předpisů z hlediska jejich právní síly (od nejvyšší po nejnižší).

1.1. Předpisy na úrovni ústavního práva

V právním odvětví ústavního práva jsou obsaženy právní předpisy nejvyšší právní síly, které

jsou na území České republiky platné. Klíčovým pojmem pro ústavní právo České republiky je

pojem ústavní pořádek, který zahrnuje „neuzavřený soubor všech platných ústavních zákonů, jež

dohromady tvoří ústavu České republiky v širším smyslu“.5

1 Například Předseda Nejvyššího soudu Pavel Šámal: Nových zákonů je zbytečně moc - Novinky.cz. [online]. 22. 11.

2018 [cit. 10. 2. 2020]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/domaci/clanek/predseda-nejvyssiho-soudu-pavel-samal-

novych-zakonu-je-zbytecne-moc-40247595 či MORÁVEK, J. Prostředky moderní techniky a právní úprava

pracovněprávních vztahů v České republice. In: BARANCOVÁ, H., OLŠOVSKÁ, A. (eds). Pracovné právo

v digitálnej dobe. Praha: Leges, 2017. 304 s. ISBN 978-80-7502-259-2. str. 46.
2 Řeší spíše specifické druhy případů než obecnou úpravu dopadající na široké množství situací. Blíže viz

BOGUSZAK, J., ČAPEK, J. a GERLOCH, A. Teorie práva. 2., přeprac. vyd. Praha: ASPI Publishing, 2004. 348 s.

ISBN 80-85963-38-8. str. 54.
3 MORÁVEK, J. op. cit. sub 1. str. 51.
4 V současné době se Česká republika právě v této situaci nachází, z důvodu proběhlé rozsáhlé rekodifikace

soukromého práva. Zejména občanský zákoník jakožto obecný předpis soukromého práva vychází z premisy, že právní

normy mají být obecné (byť s několika kazuistickými výjimkami, které však dle názoru autora této práce spíše potvrzují

pravidlo).
5 HŘEBEJK, J. In: PAVLÍČEK, V. a kol. Ústavní právo a státověda. II. díl, Ústavní právo České republiky.

2. aktualizované vydání. Praha: Leges, 2015. 1152 s. ISBN 978-80-7502-084-0. str. 332.

https://www.novinky.cz/domaci/clanek/predseda-nejvyssiho-soudu-pavel-samal-novych-zakonu-je-zbytecne-moc-40247595

[…]


15. srpna 2019, č.j. 20768/10.30/19-3

6) Příkaz Oblastního inspektorátu práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj ze dne

21. února 2019, č.j. 4925/10.30/19-3

7) Příkaz Oblastního inspektorátu práce pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj ze dne

5. září 2019, č.j. 23272/10.30/19-4

8) Příkaz Oblastního inspektorátu práce pro Ústecký kraj a Liberecký kraj ze dne 2. května

2019, č.j. 8041/7.30/19-4

9) Příkaz Oblastního inspektorátu práce pro Ústecký kraj a Liberecký kraj ze dne

12. července 2019, č.j. 16791/7.30/19-4

10) Příkaz Oblastního inspektorátu práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj ze dne

18. listopadu 2019, č.j. 35022/9.30/19-3

11) Rozhodnutí Oblastního inspektorátu práce pro Jihomoravský kraj a Zlínský kraj ze dne

22. srpna 2019, č.j. 17584/9.30/19-10
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Sledování zaměstnanců v rozhodovací praxi inspektorátů práce

Abstrakt

Tato práce se věnuje tématu sledování zaměstnanců ze strany zaměstnavatele. Právní předpisy

sledování zaměstnanců připouštějí, avšak silně jej omezují a každý zaměstnavatel tak musí

důkladně posoudit, zda podmínky pro jeho zavedení splňuje.

Práce v první řadě uvádí čtenáře do právního rámce problematiky sledování zaměstnanců.

Činí tak zmíněním relevantních právních předpisů a kapitolou věnovanou definicím klíčových

pojmů, které je potřebné k pochopení tématu sledování zaměstnanců znát, a které jsou náročné

na výklad z důvodu jejich neurčitosti, jako jsou pojmy soukromí, sledování, osobní údaj atd.

Následuje podrobný rozbor ustanovení § 316 odst. 1 zákoníku práce, které stanoví zákaz

používat prostředky zaměstnavatele k osobní potřebě zaměstnanců a umožňuje zaměstnavateli

provádět kontrolu dodržování tohoto zákazu. Zkoumán je také vztah prvního a druhého odstavce

§ 316 zákoníku práce.

Další část popisuje sledování zaměstnanců se zásahem do jejich soukromí, upravené § 316

odst. 2 zákoníku práce. Autor zkoumá, kteří zaměstnavatelé mohou sledování provádět, o jaké

důvody je mohou opřít, jakými způsoby a za jakých podmínek jej mohou provádět. Pozornost je

věnována otázkám testu proporcionality, rozsahu sledování, souhlasu zaměstnanců se sledováním

či plněním informační povinnosti zaměstnavatele.

Autor uvádí též následky porušení právních předpisů upravujících sledování zaměstnanců,

které hrozí zaměstnavateli a zaměstnancům. Oba tyto subjekty mohou být z hlediska veřejného

práva odpovědné za trestný čin či za přestupek, z hlediska soukromého práva k náhradě škody

či nemajetkové újmy. Specifické pro zaměstnavatele jsou procesní dopady neoprávněného

sledování, pro zaměstnance pak pracovněprávní odpovědnost spočívající v možnosti skončení

pracovního poměru zaměstnavatelem.

Závěrečná část práce se analytickým způsobem věnuje rozboru rozhodnutí orgánů veřejné

moci souvisejících se sledováním zaměstnanců, jmenovitě oblastních inspektorátů práce, Úřadu

pro ochranu osobních údajů, soudů České republiky a Evropského soudu pro lidská práva. Autor

rozhodnutí kriticky hodnotí a zdůrazňuje v nich nalezené nedostatky. Řádné uchopení problematiky

stěžuje nízký počet judikatury českých soudů.

Klíčová slova: sledování, inspekce práce, soukromí zaměstnanců
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Monitoring of employees in the decision-making practice of Labour

inspectorates

Abstract

The theme of the thesis is employee monitoring conducted by employers. The applicable law

permits the employee monitoring but imposes restrictions to it. Every employer shall consider

thoroughly whether he fulfills the conditions required to implement the employee monitoring or not.

The thesis introduces the reader to the legal framework of employee monitoring in the first

place. It enlists relevant regulation and defines key terms which are necessary to understand the

employee monitoring, such as privacy, surveillance, personal data etc. The key terms are often

vague and thus difficult to interpret.

The author then examines the provision of Section 316 Subsection 1 of the Labour Code

in-depth. The Section prohibits the employees to use the employer’s means for their personal needs.

It also authorizes the employer to check compliance with the aforementioned prohibition. The

relationship between first and second subsection of Section 316 of the Labour Code is also

evaluated.

The next part of the thesis describes employee monitoring which interferes with employees’

privacy and which is regulated by Section 316 Subsection 2 of the Labour Code. The author

researches which employers may conduct the monitoring, which reasons they must have to

implement it and what methods they have to use. As the conditions of the monitoring are concerned,

the attention is given to proportionality test, scope of the monitoring, the consent of employees with

the monitoring and the employer’s obligation to inform the employees about the monitoring.

The author introduces the reader to the consequences of violation of applicable law regulating

the employee monitoring, which both the employer and the employee might face. They can be

found liable of a crime, a minor offense, or be liable for damages. The employer might also face

procedural consequences of illegal monitoring, whereas employee might face labour law liability

resulting in termination of the employment relationship by the employer.

The final part of the thesis analyzes the decisions of the public authorities relevant to the

employee monitoring, namely decisions of regional labour inspectorates, The Office for Personal

Data Protection, courts of the Czech Republic and the European Court of Human Rights. Author

critically evaluates the decisions and emphasizes found insufficiencies. The low amount of the

decisions of the Czech courts makes the comprehension of the employee monitoring more difficult.
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