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Posudek oponentky na diplomovou práci

Mgr. Michala Schejbala na téma

„Sledování zaměstnanců v rozhodovací praxi inspektorátů práce“

předloženou jako práci rigorózní

Byla mi předložena shora jmenovaná práce k posouzení, zda dosahuje úrovně předepsané a

vyžadované pro rigorózní práce na Právnické fakultě Univerzity Karlovy a zda může být.

jakožto mimořádně kvalitní diplomová práce. uznána za práci rigorózní.

Uznání diplomové práce za rigorózní práci, s ohledem na rozdílnost nároků na jednotlivé

typy prací, zejména z hlediska úrovně a hloubky zkoumání materie, podrobnosti výkladu,

šíře použitých pramenů, úrovně a šíře dosažených závěrů a jejich argumentačního podkladu,

je zcela výjimečné. Předpokladem a podmínkou je, že práce obstojí z hlediska všech

jmenovaných kritérií. Uznání práce diplomové za práci rigorózní tedy není automatické ani

v případě, že diplomant obhájil práci se známkou výborně.

Práci jsem přečetla a důsledně ji z hlediska výše uvedených kritérií a nároků kladených na

rigorózní práce na Právnické fakultě Univerzity Karlovy přezkoumala a posoudila.

Diplomová práce se zabývá velmi aktuálním a dosud ne příliš často diskutovaným tématem.

Problematika sledování zaměstnanců, především v době, kdy mnohem větší počet z nich,

než dříve, využívá k výkonu své práce digitálních technologií, stále nabývá na významu a

analýza platné právní úpravy i rozhodovací praxe je více, než potřebná.

Autor se ve své práci postupně zabývá právním rámcem úpravy sledování zaměstnanců,

kontrolou užívání prostředků zaměstnavatele zaměstnanci, sledováním zaměstnanců, jež

zasahuje do jejich soukromí. Dále práce analyzuje právní následky sledování zaměstnanců i

rozhodovací praxi orgánů jež nad sledováním zaměstnanců mají dohlížet.

Zvolené téma je zpracováno a zkoumáno do dostatečné hloubky, autor pracuje

s dostatečným množstvím odborné literatury, analyzuje rozhodovací praxi nejen soudů a

poskytuje i vlastní pohled na analýzu některých rozhodnutí v odborné literatuře. Práce

zohledňuje všechna klíčová rozhodnutí zejm. české praxe, která byla v této problematice

učiněna. Autor odbornou literaturu i judikaturu vhodně cituje a k argumentům jiných

autorů dodává své vlastní, včetně svých vlastních právních úvah.
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Je nepochybné, že autor předložil elaborát, který svými paramentry, hloubkou analýzy a

šířkou záběru předčil požadavky kladené na diplomovou práci.

Je jen s podivem, že autor nepožádal o změnu názvu tématu. Práce totiž pokrývá

problematiku sledování zaměstnanců široce a zároveň dostatečně do hloubky, rozhodovací

praxí inspektorátu práce se ale nevěnuje téměř vůbec.

Při obhajobě práce by měl rigorozant tento aspekt vysvětlit. Rovněž navrhuji, aby přednesl

svůj námět de lege ferenda, jak tedy v českém pracovním právu dostatečně upravit sledování

zaměstnanců, když v práci tvrdí, že úprava obsažená v ZP je nedostatečná. Jak upravit

rozlišení sledování plnění pracovních úkolů zaměstnancem a sledování soukromého života

zaměstnance.

Po detailním prostudování práce docházím k závěru, že tato kvalitou svého zpracování i

hloubkou analýzy předčila požadavky kladené na práci diplomovou, text této práce je

způsobilý být uznán jako práce rigorózní.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na rigorózní práci a doporučuji ji uznat jako

rigorózní práci.

V Praze dne 16.3.2021

prof. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

oponentka